
 

 

 

 

（冷凍食品） 

名  称 かなじん本舗のこだわりのえびピラフ 

原材料名 

えび、米、野菜（たまねぎ、にんじん、コーン、いんげん、マッシュルーム）、しょうゆ、植物油脂、

食塩、粉末いわし、チキンエキス 

調味料（アミノ酸等）、着色料（黄５） 

内容量 ２５０ｇ 

賞味期限 別途記載 

保存方法 －１５℃で保管してください 

加熱調理の必要性 加熱してお召し上がりください 

凍結前の加熱の有無 加熱してありません 

製造者 
神奈川県小田原市○○町１丁目１番１号 

株式会社 かなじん本舗 

※本製品は、卵を含む製品と同じ製造ラインで製造しています  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

（冷凍食品） 

名  称 冷凍えびピラフ 

原材料名 

米（国産）、野菜（たまねぎ、にんじん、コーン、いんげん、マッシュルーム）、えび、 

しょうゆ（大豆・小麦を含む）、植物油脂、食塩、粉末いわし、チキンエキス 

調味料（アミノ酸等）、着色料（黄５） 

内容量 ２５０ｇ 

賞味期限 本面右下に記載 

保存方法 －１５℃で保管してください 

加熱調理の必要性 加熱してお召し上がりください 

凍結前の加熱の有無 加熱してありません 

製造者 
神奈川県小田原市○○町１丁目１番１号 

株式会社 かなじん本舗 
※本製品は、卵を含む製品と同じ製造ラインで製造しています 

 
 
 
 

 

解説 
 
① 「カルシウムたっぷり」とは、栄養強調表示に該当します。食品100ｇ当たり204mg以上含まれている場合に「高い旨」（たっぷり、
豊富等）、食品100ｇ当たり102ｍg以上含まれている場合に「含む旨」（入り、源等）の表示ができます。その際、規定の方法
で得られた値（分析値）を許容差の範囲又は下限値及び上限値の範囲内で表示します。《食表法（保健事項）》 

② 商品名ではなく、一般的な名称を記載します。例１）えびピラフ、例２）冷凍えびピラフ《食表法（品質事項）》 
③ 使用している米の産地情報を、商品に直接記載する方法、又は、産地情報を入手できる方法を記載する方法により、消費者に
伝える必要があります。《米トレ法》 

④ 重量割合の多い原材料から順に記載します。添加物を使用した場合は、原材料と区分し重量割合の多い順に記載します。 
(個別の表示基準がある場合には当該基準に従って記載します。)《食表法（品質事項・衛生事項）》 

⑤ しょうゆには、特定原材料（アレルゲンを含む食品）である小麦が入っていることが多いので、注意が必要です。また、旧基準にお
いてしょうゆは大豆の特定加工食品として認められていましたが、食品表示法では特定加工食品が廃止されましたので、正しく表示
する必要があります。《食表法（衛生事項）》 

⑥ 賞味期限及び消費期限を別途記載する場合は、記載する場所も明確に表示する必要があります。《食表法（衛生事項）》 
⑦ 栄養成分表示は、食品単位〔当該食品の100ｇ若しくは100ml又は１食分（１食分の量を併記）、1包装その他の1単位
当たりの量〕を表示することになっています。《食表法（保健事項）》 

⑧ 熱量、たんぱく質、脂質、炭水化物、食塩相当量の順に表示し、その他の栄養成分は、食品表示基準別記様式３を参考に表
示します。そのため、カルシウムは食塩相当量の後に表示することになります。《食表法（保健事項）》 

⑨ 表示の内容は事実と異なるものであり、また、国産のえびが輸入したものより優良なものとして好まれる傾向にあるため、実際のもの
より優良であると誤認されます。《景表法》 

⑩ 設定されていないメーカー希望小売価格を比較対象価格とすることはできません。《景表法》 
 
※食表法・・・食品表示法、米トレ法・・・米穀等の取引等に係る情報の記録及び産地情報の伝達に関する法律 
景表法・・・不当景品類及び不当表示防止法 

調理方法 

炒める 
フライパンにうすく油をひき、凍ったまま商品を入れて 

中火で約5分加熱してください 

電子 

レンジ 

凍ったままの商品を皿に盛り、ラップをかけて加熱してください 

500Ｗ：約６分  1400Ｗ：約２分 

栄養成分表示 

カルシウム ２８０ｍｇ 

熱  量 ３９０ｋcal 

たんぱく質 １０．５ｇ 

脂  質 ６．０ｇ 

炭水化物 ７１．３ｇ 

食塩相当量 ２．４ｇ 

栄養成分表示（１袋250ｇ当たり） 

熱  量 ３９０ｋcal 

たんぱく質 １０．５ｇ 

脂  質 ６．０ｇ 

炭水化物 ７１．３ｇ 

食塩相当量 ２．４ｇ 

カルシウム ２８０ｍｇ 

調理方法 

炒める 
フライパンにうすく油をひき、凍ったまま商品を入れて 

中火で約5分加熱してください 

電子 

レンジ 

凍ったままの商品を皿に盛り、ラップをかけて加熱してください 

500Ｗ：約６分  1400Ｗ：約２分 

 

賞味期限：２０２４．１２．６ 

令和５年度神奈川県食品の適正表示推進講習会 

国 産 え び 使 用！ 

カルシウムたっぷり！ 
 

かなじん本舗のこだわりのえびピラフ 
 

表示 

広告 

☆メーカー希望小売価格 

500円⇒300円!! 
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表示例（新基準） 

カルシウム入り！ 
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賞味期限：２０２４．１２．６ 

《解答欄》 

間 違 い は 

 １０ 箇所 

理解度テスト（解答） 

（チェック前） （チェック後） 


